
​​​​​​​

O	 REITOR	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DA
PARAÍBA	 (IFPB),	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 legais,	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de
22/10/2018,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 em	 23/10/2018,	 considerando	 o	 que	 consta	 no
processo	nº	23325.002080.2022-94,	RESOLVE:

Art.	1ª	Conceder	vacância	do	cargo	de	membro	titular	do	Conselho	Superior,	representante	do	corpo
técnico	 administrativo,	 o	 conselheiro	 Antônio	 Claudio	 da	 Silveira	 Alves,	 Matrícula	 SIAPE:
2185418,	conforme	disciplina	o	Estatuto	do	IFPB,	com	base	no	§	5º	do	artigo	16.

Parágrafo	 único.	 O	 reitor	 do	 IFPB	 agradece	 ao	 conselheiro	 supracitado	 pelos	 relevantes	 serviços
prestados	 a	 nossa	 Instituição,	 pelo	 zelo	 e	 dedicação	 em	 sua	 atuação	 enquanto	 conselheiro,
contribuindo	 de	 forma	 valiosa	 e	 eficaz	 para	 o	 progresso	 e	 desenvolvimento	 das	 atividades
desempenhadas	no	Conselho	Superior	do	IFPB.

Art.	2º	Designar	o	primeiro	conselheiro	suplente	do	corpo	técnico	administrativo,	Isleimar	de	Souza
Oliveira,	Matrícula	SIAPE:	1901933,	para	assumir	as	funções	de	Conselheiro	Titular,	considerando
o	disposto	na	Portaria	360/2021-REITORIA/IFPB.

Art.	3º	Esta	Portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

CÍCERO	NICÁCIO	DO	NASCIMENTO	LOPES
Reitor	do	IFPB


